---------- Foi presente a informação n.º 80, datada de 26/11/2009, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara, e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 1.715.816,50 € (UM MILHÃO, 

SETECENTOS E QUINZE MIL, OITOCENTOS E DEZASSEIS EUROS E CINQUENTA 

CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados no período de 12/11/2009 a 25/11/2009.-----  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2009/12/02, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

1.745.771,48 € (UM MILHÃO, SETECENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, 

SETECENTOS E SETENTA E UM EUROS E QUARENTA E OITO CÊNTIMOS), 

constando em caixa: 15.231,09 € (QUINZE MIL, DUZENTOS E TRINTA E UM EUROS E 

NOVE CÊNTIMOS), e depositado em Instituições Financeiras: 1.730.540,39 € (UM 

MILHÃO, SETECENTOS E TRINTA MIL, QUINHENTOS E QUARENTA EUROS E 

TRINTA E NOVE CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. --  

--------- 2 - ASSUNTO N.º 0912-2009 - CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO ENTRE 

O BANCO BPI E O MUNICÍPIO DE ODEMIRA ATÉ AO MONTANTE DE EUROS 

5.695000,00.----------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

de Lã Nova.-----------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Desta forma, procedeu-se, entre a fiscalização e o empreiteiro, à medição em obra dos 

trabalhos a realizar, na qual se concluiu que a quantidade de trabalhos a mais ascende ao valor 

de 46.200,84 € (Quarenta e Seis Mil, Duzentos Euros e Oitenta e Quatro Cêntimos), acrescido 

do IVA à taxa legal em vigor. -------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------

[...]

proveniente da Divisão da Rede Viária e Espaços Urbanos, dando conhecimento que na minuta 

n.º 0774-2009, referente à Reunião Extraordinária de Câmara, realizada no dia 08 de Outubro 

de 2009, respeitante ao assunto supracitado, por lapso menciona o valor dos trabalhos a mais 

como sendo de 247.947,90 € (Duzentos e Quarenta e Sete Mil, Novecentos e Quarenta e Sete 

Euros e Noventa Cêntimos), quando o valor correcto é de 247.927,90 € (Duzentos e Quarenta e 

Sete Mil, Novecentos e Vinte e Sete Euros e Noventa Cêntimos), pelo que o valor constante na 

referida minuta deverá ser rectificado. ---------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se que se proceda à rectificação do valor conforme proposto.----------------------

[...]

---------- Propõe-se que a Excelentíssima Câmara aprove o Projecto de Protocolo de 

Colaboração para Alargamento da Componente de Apoio à Família no Âmbito da Educação 

Pré-Escolar, a celebrar com a TAIPA – Organização Cooperativa para o Desenvolvimento 

Integrado do Concelho de Odemira, CRL, no valor total de € 124.928,28 (cento e vinte e quatro 

mil, novecentos e vinte e oito euros e vinte e oito cêntimos), de harmonia com a alínea l) do n.º 

1, do artigo 64.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei 

n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, bem como a concessão de poderes ao Senhor Presidente para

[...]

--------- Propõe-se que a Excelentíssima Câmara aprove o Projecto de Protocolo de 

Colaboração para Alargamento da Componente de Apoio à Família no Âmbito da Educação 

Pré-Escolar, a celebrar com a ADMIRA – Associação Para o Desenvolvimento da Região do 

Mira, no valor total de € 28.220,71 (vinte e oito mil, duzentos e vinte euros e setenta e um 

cêntimos), de harmonia com a alínea l) do n.º 1, do Artigo 64.º da Lei n.º 169/99, de 18 de 

Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, bem como a 

concessão de poderes ao Senhor Presidente para outorgar em nome do Município.